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DOKTORZY KOŚCIOŁA W STAROŻYTNOŚCI 

CHRZEŚCIJAŃSKIEJ? 
 
 Ojcowie i Doktorzy Kościoła w starożytności chrześcijańskiej nauczali, iż w najświętszej 

ofierze Mszy Świętej poprzez ludzką posługę kapłana Jezus Chrystus, najwyższy i wieczny Kapłan 

nowego Przymierza, powtarza gesty i słowa z ostatniej wieczerzy, dzięki którym chleb i wino obecne 

na ołtarzu stają się jego Ciałem i Krwią. Jest to istota naszej wiary w Eucharystię. Święty Ireneusz z 

Lionu zaświadcza, iż chleb, nad którym została wypowiedziana modlitwa eucharystyczna staje się 

Ciałem Pana a kielich zawiera jego Krew. Stąd też, nasze ziemskie życie karmione Ciałem i Krwią 

Chrystusa zostaje w Niego wcielone i przysposobione do przyjęcia daru Bożego, jakim jest życie 

wieczne (Por. Adversus haereses, IV, 18, 4; V, 2, 3).    

 Tertulian nauczał, iż ciało chrześcijanina karmione jest Ciałem i Krwią Chrystusa, aby 

również jego dusza mogła karmić się Bogiem (Por. De carnis resurrectione, 8). Wszystkich 

chrześcijan, którzy przystępują do ołtarza niegodnie przestrzega, iż grzesznicy krzyżujący Chrystusa 

podnieśli na Niego rękę tylko raz, ci zaś profanują Go każdego dnia (Por. De idolatria, 7). Święty 

Atanazy uwrażliwiał chrześcijan na to, iż każdy przystępujący do Eucharystii ma udział w Bóstwie 

Chrystusa, ponieważ nie przyjmuje ciało człowieka, ale Ciało Samego Słowa (Por. Ad 

Maximilianum, 2). Z kolei Święty Cyprian nauczał, iż chleb, o który prosimy w modlitwie „Ojcze 

nasz” to Sam Chrystus, którego Ciałem karmimy się w Eucharystii. Ci, którzy przystępują do Niej 

godnie posiądą życie wieczne (Por. De Dominicae oratione, 18). 

 Święty Ambroży umacniał wiarę swoich wiernych, nauczając, iż w Sakramencie Eucharystii 

jest obecny Chrystus, dlatego że jest tam obecne Ciało Chrystusa (Por. De mysteriis,9, 58). Tym, 

którzy niedowierzają odpowiada: „Słowo Chrystusa, które mogło stworzyć z niczego to, co nie istniało 

nie może przemienić w inną substancję to, co istnieje?” (De mysteriis, 9, 50). Święty Jan Chryzostom 

przypomina tym, którzy chcieliby zobaczyć i dotknąć Chrystusa, iż właśnie w czasie Eucharystii to 

wielkie pragnienie serca dokonuje się, dlatego że możemy Go zobaczyć, dotknąć i Nim się karmić 

(Por. Homilia do Ewangelii Świętego Mateusza, 82, 4). Święty Grzegorz z Nazjanzu wyjaśnia, iż 

kapłan wypowiadając słowa konsekracji oddziela niejako bezkrwawym cięciem Ciało i Krew Pana, 

posługując się swoim głosem jak mieczem (Por. Epistula 171).  

 Zwieńczmy naszą dzisiejszą katechezę słowami Świętego Augustyna: „To, co widzicie na 

ołtarzu Boga jest chlebem i kielichem. Widzą to wasze oczy, natomiast wasza wiara naucza was, aby 

widzieć w chlebie Ciało Chrystusa i w winie Krew Chrystusa. Na tym właśnie polegają sakramenty, 

dlatego że to, co w nich widzimy jest różne od tego, co rozumiemy. To, co widzimy ma wygląd 

materialny, natomiast to, co rozumiemy jest w sobie owocem duchowym…” (Sermo 272).                    


